
 
 
 
 

COMUNE DI MILANO 
 

ARCHIVIO DELLE CIVICHE RACCOLTE STORICHE 
 

MUSEO DEL RISORGIMENTO NAZIONALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fondo 
VIRGINIA MARIA OLDOINI CONTESSA VERASIS DI CASTIGLIONE 

 
INVENTARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

marzo 2013 
 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 1 

Avvertenza 
 
Questo inventario aggiornato del fondo Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione è stato 
realizzato con l’ausilio dell’applicativo Archimista, che non dispone ancora, allo stato attuale dello 
sviluppo (marzo 2013), di una serie di funzionalità, tra le quali la possibilità di ricavare dal database un 
report completo di tutte le schede. Le pagine che seguono, pertanto, sono state elaborate preliminarmente 
in una serie di documenti testuali e quindi assemblate, ma a partire dai soli dati parziali che è stato 
possibile esportare. Per non perdere una serie di informazioni ritenute essenziali, altrimenti non 
esportabili nella reportistica, sono stati copiati nel campo contenuto delle schede unità archivistica 
informazioni che nel database sono state salvate anche nei campi pertinenti. 
 
 
Sigle e abbreviazioni convenzionali 
 
b. = busta 
c. = carta 
cc. = carte 
ca. = circa 
cav. = cavaliere 
cfr. = confronta 
dr. = dottor 
ex. = exeunte 
fasc. = fascicolo 
ff. = fogli 
in. = ineunte 
n. = numero 
num. = numerazione 
p. = pagina 
pp. = pagine 
sec. = secolo 
 
 
Schema del fondo dopo la revisione (gennaio 2013 – marzo 2013) 
 
1. Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione [fondo] 

1.1. Carteggio della famiglia Oldoini [unità] 
1.2. Carteggio di Carlota de M. Sarmento con il marchese Filippo Oldoini [unità] 
1.3. Documenti amministrativi e contabili della famiglia Oldoini  [unità] 
1.4. Carteggio miscellaneo della contessa Verasis di Castiglione [unità] 
1.5. Lettere del conte Francesco Verasis di Castiglione a Virginia Maria Oldoini [unità] 
1.6. Carteggio del principe Henri de la Tour d’Auvergne Laraquais con la contessa Verasis di 

Castglione [unità] 
1.7. Carteggio del principe Jozef Poniatowski con la contessa Verasis di Castiglione [unità] 
1.8. Carteggio della baronessa de Rothschild con la contessa Verasis di Castiglione [unità] 
1.9. Scritti autografi di Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione [unità] 
1.10. Documenti amministrativi e contabili della contessa Verasis di Castiglione - Corrispondenza di 

e con i procuratori legali [unità] 
 
 
 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 2 

(1) 
Carte Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione fondo 
1743 - 1905 
 
Piccolo fondo costituito da dieci plichi (buste), riportanti il codice 49100/S. 
Non si hanno elementi sufficienti per ricostruire la storia archivistica del fondo. La presenza di carte della 
famiglia Oldoini, cioè della famiglia paterna della contessa di Castiglione, costituite da corrispondenza 
personale del marchese Grimaldo Maria e da carte di natura amministrativa e contabile fino agli anni ‘60 
dell’Ottocento, sembra poter essere fatta risalire alla eredità della marchesa Isabella Oldoini: come la 
rimanente parte della documentazione complessiva del fondo, le carte Oldoini sembrerebbero essere state 
riunite presso i procuratori o amministratori della sostanza della contessa di Castiglione negli ultimi anni 
di vita della medesima; anche il ponderoso plico di appunti autografi della contessa potrebbe avere 
seguito lo stesso percorso. 
Il carteggio della contessa di Castiglione risalente ai decenni centrali dell’Ottocento costituisce invece con 
ogni evidenza una parte residuale della estesa corrispondenza della contessa. 
Nella sistemazione data alle carte nel corso del presente intervento, pur mantenendo, in linea di massima, 
l’ordinamento preesistente, si è scelto di estrarre e ordinare nei primi fascicoli del fondo tutte le carte 
pertinenti alla famiglia Oldoini (plichi 1-3), e di disporre a seguire la corrispondenza di indole personale 
ricevuta dalla marchesa Virginia Maria Oldoini, moglie del conte Francesco Verasis di Castiglione, da 
parte di mittenti diversi (plichi 4-8), e quindi le sue carte autografe (plico 9) e le carte di natura 
amministrativa (plico 10), con la corrispondenza relativa. 
 
Virginia Maria Oldoini profilo biografico 
Firenze, 1837 marzo 22 – Parigi, 1899 novembre 23 
 
Virginia Maria Oldoini è figlia del marchese Filippo Oldoini, della Spezia, deputato del Parlamento del 
Regno di Sardegna, e in seguito ambasciatore a Lisbona, e della marchesa fiorentina Isabella 
Lamporecchi. Nasce il 22 marzo 1837 a Firenze, dove trascorre la giovinezza. 
Bella, ambiziosa e intelligente, Virginia sposa nel 1854 Francesco Verasis Asinari, conte di Costigliole 
d’Asti e Castiglione Tinella, addetto alla casa di Vittorio Emanuele, dal quale l’anno successivo ha il suo 
primo e unico figlio, Giorgio. 
Il matrimonio la introduce alla corte dei Savoia-Carignano, dove ha successo per le sue doti di bellezza e 
spregiudicatezza. 
Considerata la sua intraprendenza e ambizione, il conte di Cavour, che è cugino di Verasis di Castiglione, 
invia Virginia in missione alla corte di Napoleone III nel febbraio del 1856 per perorare presso 
l’imperatore l’alleanza franco-piemontese. La contessa di Castiglione fu per circa un anno l’amante 
pressoché ufficiale dell’imperatore, suscitando profonda invidia nella imperatrice Eugenia e grande 
scandalo nell’opinione pubblica. 
Già nel 1860, tuttavia, l’astro della contessa decade, ed ella è costretta a ritirarsi in una villa nei dintorni 
di Torino. Tornata a Parigi l’anno dopo, riprende la vita di società ma non recupera la posizione 
precedente.  
Oltre a quella clamorosa con Napoleone III, la contessa di Castiglione ebbe ancora molte altre vicende 
amorose, tra cui con i fratelli Doria, il banchiere Rothschild e Costantino Nigra; per un certo periodo fu 
anche amante del re Vittorio Emanuele. 
Francesco Verasis, rovinato economicamente dalla propria insipienza negli affari e dal dispendioso 
ménage di Virginia, rimase sempre innamorato della moglie, malgrado i continui tradimenti e il disprezzo 
che ella professava nei suoi confronti. 
Morto il conte di Castiglione nel 1867, Virginia continua a vivere a Parigi, sempre più insofferente e 
incapace di accettare la decadenza della propria bellezza e fascino. Nella vecchiaia trascorre dei periodi 
nella villa paterna della Spezia, ma muore il 28 novembre 1899 nella sua ultima casa parigina di Rue 
Cambon 14, dove era stata costretta a trasferirsi dopo essere stata sfrattata dal prestigioso appartamento 
che occupava in Place Vendôme. Viene sepolta a Parigi nel cimitero del Père Lachaise. 
 
Bibliografia 
 
F. Loliée, Le roman d’une favorite: la comtesse de Castiglione, Parigi 1912 
A. Poggiolini, La contessa Verasis di Castiglione nel romanzo e nella realtà, in Rassegna nazionale, 
novembre-dicembre 1912 
F. Loliée , Les femmes du Second Empire, I, Parigi 1927 
M. Mazzuchelli, L’imperatrice senza impero (la contessa di Castiglione), Milano 1927 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 3 

A. Petacco, L’ amante dell’imperatore. Amori, intrighi e segreti della contessa di Castiglione, Milano, 
Mondadori, 2001 
G. Scaraffia, Femme fatale, Firenze, Vallecchi, 2009 
L. Tornabuoni, L’album della Contessa di Castiglione, Milano, Longanesi, 1980 
A. R. Guaitoli, La contessa di Castiglione. Il peso della bellezza, Epsylon Editrice, Roma, 2011 
 
Collegamenti 
 
http://it.w\ikipedia.org/wiki/Virginia_Oldoini 
http://www.treccani.it/enciclopedia/castiglione_res-ee00aee8-8bac-11dc-8e9d-
0016357eee51_(Enciclopedia-Italiana) 
 
 
Unità archivistiche 
 

(2) 
Carteggio della famiglia Oldoini 
1743 agosto 31 - 1828 marzo 16 
(b. 1, fasc. 1) 
 
Corrispondenza della famiglia Oldoini. Si tratta di lettere dirette da Carlo Marassi a Maria Maddalena 
Contri Oldoini (n. 1, c. 1, già in fasc. 3) e a Grimaldo Maria Oldoini, padre di Filippo e nonno di Virginia 
Maria, dal 30 aprile 1796 al 23 marzo 1828, dalla moglie Bettina, dal figlio Filippo e da varie persone (n. 
23, cc. 24), queste ultime come dal seguente prospetto: 
1. Bernardo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1796 aprile 30, Genova 
2. Bernardo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1796 giugno 18, Genova 
3. Bernardo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1796 luglio 30, Genova 
4. Bernardo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1796 agosto 6, Genova 
5. Giovanni Battista Isola a Grimaldo Maria Oldoini, 1811 febbraio 11, Roma 
6. Giovanni Battista Isola a Grimaldo Maria Oldoini, 1811 febbraio 12, Roma 
7. Giovanni Battista Isola a Grimaldo Maria Oldoini, 1811 settembre 7, Roma 
8. Gerolamo Costa a Grimaldo Maria Oldoini, 1816 settembre 17, Bastia 
9. Benedetto Perazzo a Grimaldo Maria Oldoini, 1822 giugno 24, Genova 
10. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1822 agosto 20, Spezia 
11. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1824 marzo 6, Firenze 
12. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1824 marzo 20, Firenze 
13. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1824 marzo 25, Firenze 
14. Giovanni Stefano Tribone a Grimaldo Maria Oldoini, 1825 luglio 24, Genova 
15. Filippo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1826 gennaio 20, Pietrasanta 
16. Filippo Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1826 febbraio 3, Pietrasanta 
17. Francesco Lamporecchi a Grimaldo Maria Oldoini, 1827 giugno 12, Pietrasanta 
18. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1827 settembre 30, Pietrasanta 
19. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1827 dicembre 4, Lucca 
20. Francesco Lamporecchi a Grimaldo Maria Oldoini, 1827 dicembre 4, Firenze 
21. Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1828 gennaio 24, Lucca 
22. Giovanni Stefano Tribone a Grimaldo Maria Oldoini, 1828 febbraio 23, Genova 
23. Filippo e Bettina Oldoini a Grimaldo Maria Oldoini, 1828 marzo 16, Lucca 
Al fascicolo è stata acclusa anche la lettera datata Palmaro 1743 agosto 31, e indirizzata da Giovanna 
Grimaldi Grillo all’abate Ambrogio Rapallini in Genova (già conservata in fasc. 4). 
 
 

(3) 
Carteggio di Carlota de M. Sarmento con il marchese Filippo Oldoini 
[secondo quarto sec. XIX ?] 
(b. 1, fasc. 2) 
 
Lettere di Carlota de M. Sarmento, seconda moglie del marchese Filippo Oldoini (n. 7, cc. 11). 
Data topica: Cintra. Le lettere non sono datate, ma sembrano siano state scritte mentre il marchese 
Oldoini si trovava nel Portogallo, in epoca antecedente il matrimonio tra i due. 
Lingua: francese. 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 4 

(4) 
Documenti amministrativi e contabili della famiglia Oldoini 
1794 - 1867 
(b. 1, fasc. 3) 
 
Quaderno delle registrazioni contabili del marchese Filippo Oldoini di Spezia sul conto corrente aperto 
presso Antonio Quartara (poi Fratelli Quartara) in Genova, anni 1849-1867; alcuni assegni tratti dalla 
marchesa Isabella Oldoini in Firenze, anni 1864-1867, e relative accompagnatorie dei banchieri David 
Levi e Fratelli Quartara. 
Il fascicolo contiene inoltre 3 lettere indirizzate da L. Pizzorno alla marchesa [Isabella Oldoini] relative 
alla estinzione di cambiali al domicilio dei Fratelli Quartara (Genova, 1865 giugno 22; 1865 luglio 24; 
1866 aprile 6) (già conservate in fasc. 4). 
Al fascicolo sono acclusi infine due fogli sciolti: una "Nota dell’assegnazioni dottali" istituite dal 
marchese Giovanni Battista Oldoini e ancora da pagarsi a varie figlie della famiglia: Felice, maritata a 
Egidio Massa; Vincenza e Anna, figlie di Giovanni Francesco Oldoini; Vincenza e Dorotea, figlie di 
Gerolamo Oldoini; Teresa, figlia del fu Antonio Oldoini; Francesca, figlia del fu Giovanni Battista 
Oldoini (1794); e una nota spese per lumi di cristallo (senza destinatario, sec. XIX in.). 
Data topica: Genova; Firenze. 
Già fasc. 3 (altre cc. già contenute in detto fasc. sono state spostate nel fasc. 10 della nuova num.). 
 
 

(5) 
Carteggio miscellaneo della contessa Verasis di Castiglione 
1854 novembre 8 - 1876 agosto 4 
(b. 1, fasc. 4) 
 
Corrispondenza in francese e in italiano indirizzata a Virginia Maria Oldoini, poi contessa Verasis di 
Castiglione, da diversi corrispondenti, alcuni non identificati. Tra i mittenti: Massimo Taparelli marchese 
d’Azeglio (n.1 c. 1, 1854 novembre 8, già in fasc. 7); dr. Tapie (1 biglietto da visita); il duca Sanfelice 
Bagnoli; Domenico Pappalepore Nicolai; dr Cesare Paoli (in tot. n. 17 cc. 17, 5 buste, 7 biglietti da visita, 
1 fotografia-ritratto di figura maschile del 3° quarto del XIX sec., Parigi, non identificata). 
 
 

(6) 
Lettere del conte Francesco Verasis di Castiglione a Virginia Maria Oldoini 
1853 settembre 25 - 1855 settembre 17 
(b. 1, fasc. 5) 
 
Lettere di Francesco Verasis di Castiglione (1) a Virginia Maria Oldoini (n. 2, cc. 4). La prima fu scritta 
quando i due erano ancora fidanzati, la seconda fu scritta prima della partenza di lui per Parigi, e vi 
affiorano cenni sulla loro difficile situazione finanziaria. 
 
1. Nato a Torino il 9 aprile 1826, Francesco Verasis è figlio di Luigi Vittorio, conte di Castigliole d’Asti e 
di Castiglione Tinella, e della contessa Vittoria Cigala. Dopo lunghi viaggi in Germania, Francia e 
Inghilterra, sposa nel 1848 la marchesa Francesca Trotti di Milano, ma l’11 luglio del 1851 rimane 
vedovo. Ambasciatore del Piemonte a Londra, vi conosce il conte Waleski, e forse per suo consiglio 
sposa Virginia Maria Oldoini (9 gennaio 1854). Dopo pochi mesi, il matrimonio si rivela infelice, e con la 
seconda moglie nascono continue liti e malumori. La donna ebbe infatti numerose relazioni amorose, tra 
cui una con suo zio Cigala, che funse da tramite tra lei e il re Vittorio Emanuele, altro dei suoi amanti. 
Francesco Verasis, cugino, tra l’altro, del conte di Cavour, fu gentiluomo di camera della regina Adelaide 
e in seguito primo scudiero e capo di gabinetto del re. Deputato della Spezia e di Vezzano durante la VI e 
la VII legislatura, prende parte alla campagna militare del 1859 quale aiutante di campo del generale 
Morozzo della Rocca, e a quella del 1866 guadagnandosi a Custoza la croce dell’Ordine militare di 
Savoia. 
Negli ultimi anni della sua vita il ménage della moglie contribuì a dilapidare il suo ingente patrimonio, 
già intaccato all’epoca del matrimonio e negli anni immediatamente seguenti da notevoli spese per il 
restauro del palazzo di Torino e del castello di Castigliole, da speculazioni sbagliate e da perdite al gioco. 
Morì il 31 maggio 1867, il giorno dopo le nozze del duca d’Aosta con la principessa Maria dal Pozzo 
della Cisterna, già fenestate da una serie di luttuosi eventi. 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 5 

 
 

(7) 
Carteggio del principe Henri de la Tour d’Auvergne Laraquais con la contessa di Castglione 
[1860] 
(b. 1, fasc. 6) 
 
Lettere del principe Henri de la Tour d’Auvergne Laraquais (1), diplomatico francese (poi ministro degli 
esteri di Napoleone III nel 1869-1870) (n 36, cc. 123). 
Nessuna lettera è firmata per esteso; tutte sono firmate semplicemente "Henry", o siglate. 
 
1. Nato a Parigi nel 1823 e ivi morto nel 1871, Henri principe de la Tour d’Auvergne Laraquais fu 
ministro di Francia a Torino nel 1859, passò poi a Berlino e ritornò in Italia nel 1862; fu poi a Londra nel 
1863. Tra il 1859 e il 1863 intrattenne un carteggio assai fitto con la contessa di Castiglione, della quale 
fu amante durante il soggiorno di lei a Torino: questo nucleo di corrispondenza sembra essere posteriore 
di alcuni mesi a quel periodo. 
 
 

(8) 
Carteggio del principe Jozef Poniatowski con la contessa Verasis di Castiglione 
[terzo quarto sec. XIX]) 
(b. 1, fasc. 7 
 
Lettere e biglietti scritti a Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione dal principe Jozef 
Poniatowski, amico, amante e confidente della contessa (n. 13 - una lettera acefala - , cc. 29, e 3 buste). 
Data topica: Firenze; Parigi; lago di Como. 
Il Poniatowski, senatore del II impero francese, e ministro in Toscana, era creditore di Francesco Verasis 
di Castiglione, e ne acquistò numerosi beni immobili, tra cui il palazzo di via Lagrange a Torino e il 
castello di Castigliole con i fondi annessi. 
 
 

(9) 
Carteggio della baronessa de Rothschild con la contessa Verasis di Castiglione 
[terzo quarto sec. XIX] 
(b. 1, fasc. 8) 
 
Lettere della baronessa de Rothschild a Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione (n. 11, 
cc.11, e 8 buste). La carta da lettera, di tre diversi formati, è sempre listata a lutto. 
Data topica: Parigi; Boulogne-sur-Seine. Le lettere sono senza data. 
Lingua: francese. 
 
 

(10) 
Scritti autografi di Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione 
[fine sec. XIX] 
(b. 1, fasc. 9) 
 
Corposo mazzo di carte autografe di Virginia Maria Oldoini contessa Verasis di Castiglione, non datate 
ma riferibili all’ultimo decennio del XIX secolo, scritte a lapis, senza numerazione, con grafia incerta e in 
parte illeggibile (1800 pp. ca. e varie buste, usate come supporto scrittorio), esse riflettono una mente 
ormai instabile, dai ragionamenti contorti e confusi; vi si trovano dei riferimenti alle vertenze legali e alla 
gestione degli affari negli ultimi anni della vita della contessa (cfr. fasc. 10). 
Tre lettere già conservate in questo fasc., scritte a lapis, l’ultima delle quali, mutila, datata 19 [gennaio] 
1905, raccolte si crede sempre dal procuratore della contessa, Forcieri, ma non di mano della contessa e 
riferibili piuttosto alla famiglia dei suoi ultimi fattori o domestici, sono state spostate nel fasc.10. 
Data topica: Sarzana; Spezia. 
 
 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 6 

(11) 
Documenti amministrativi e contabili della contessa Verasis di Castiglione 
Corrispondenza di e con i procuratori legali. 
1876 maggio - 1905 maggio 15 
(b. 1, fasc. 10) 
 
Fascicolo miscellaneo, costituito da poche carte contabili della contessa: 4 bordereaux dell’agente di 
cambio Bacot di Parigi (maggio-luglio 1876); un libretto degli assegni della banca De Rothschild Frères 
di Parigi; ricevuta delle tasse pagate negli anni 1898 e 1899 dalla contessa (già conservate in fasc. 4). 
Altre carte raccolte da Attilio Forcieri, procuratore della contessa, residente in Sarzana: fattura del 
tipografo Ravani di Sarzana per una causa della contessa (1897 aprile 17); lettera della contessa Verasis 
di Castiglione al Forcieri (1898 luglio 22); altra della stessa ([Parigi, 1899 ottobre]); lettera di Angelo 
Albani al Forcieri (Spezia, 1899 novembre 12); memorandum del Forcieri all’Albani (1900 maggio 15). 
Si conserva inoltre un plico di sole buste (n. 14) già contenenti lettere della contessa indirizzate al 
Forcieri, 13 delle quali spedite da Parigi tra i mesi di maggio e novembre del 1899. Nel fascicolo sono 
raccolte infine altre 16 buste già contenenti lettere spedite da Parigi da parte della contessa al cav. Oppi a 
Sarzana tra i mesi di marzo 1895 e agosto 1898. 
A queste carte sono state unite tre lettere (già in fasc. 10) scritte a lapis, l’ultima delle quali, mutila, datata 
19 [gennaio] 1905, raccolte si crede sempre dal Forcieri, e riferibili alla famiglia degli ultimi fattori o 
domestici della contessa. 
Sono state parimenti unite a questo fascicolo alcune carte già conservate nel fasc. 3 (corrispondenza 
miscellanea della contessa), perché riguardanti le cause legali della medesima negli ultimi anni, comprese 
alcune pagine di suoi appunti autografi). 
Data topica: Sarzana; Spezia. 
 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 7 

Indice dei nomi propri di persona 
I numeri che seguono i lemmi indicizzati si riferiscono al numero della scheda 
 
Albani, Angelo, 11 
Azeglio, marchese d’, vedi Taparelli, Massimo, 5 
Bacot, agente di cambio, 10 
Benso, Camillo, conte di Cavour, 1, 6 
Bonaparte, Charles-Louis-Napoléon (Napoleone III), 1, 7 
Castiglione, conte di, vedi Verasis Asinari, Francesco 
Castiglione, contessa di, vedi Oldoini, Virginia Maria 
Cavour, conte di, vedi Benso, Camillo 
Cigala, Vittoria, 6 
Contri Oldoini, Maria Maddalena, 2 
Costa, Gerolamo, 2 
Dal Pozzo della Cisterna, Maria Vittoria, sp. Amedeo di Savoia-Carignano, 6 
Doria, fratelli, 1 
Forcieri, Attilio, 10, 11 
Grimaldi Grillo, Giovanna, 2 
Habsburg-Lothringen, von, Maria Adelaide, sp. Vittorio Emanuele di Savoia-Carignano, 6 
Isola, Giovanni Battista, 2 
La Tour d’Auvergne Laraquais, de, Henri, 7 
Lamporecchi, Francesco, 2 
Lamporecchi, Isabella, sp. Filippo Oldoini, 1 
Levi, David, 4 
Marassi, Carlo, 2 
Montijo, contessa, de, vedi Palafox y Portocarrero de Guzmán y Kirkpatrick, Eugenia 
Morozzo della Rocca, Enrico, 6 
Nigra, Costantino, 1 
Oldoini, Anna, di Giovanni Francesco, 4 
Oldoini, Bernardo, 2 
Oldoini, Bettina, 2 
Oldoini, Dorotea, di Gerolamo, 4 
Oldoini, Felice, sp. Egidio Massa, 4 
Oldoini, Filippo, 1, 2, 3, 4 
Oldoini, Francesca, di Giovanni Battista, 4 
Oldoini, Gerolamo, 4 
Oldoini, Giovanni Battista, 4 
Oldoini, Giovanni Francesco, 4 
Oldoini, Grimaldo Maria, 1, 2 
Oldoini, Isabella, 1, 4 
Oldoini, Teresa, di Antonio, 4 
Oldoini, Vincenza, di Gerolamo, 4 
Oldoini, Vincenza, di Giovanni Francesco, 4 
Oldoini, Virginia Maria, sp. Francesco Verasis, conte di Castiglione, 1, 2, 5-11 
Oppi, cavaliere, 11 
Paoli, Cesare, 5 
Palafox y Portocarrero de Guzmán y Kirkpatrick, de, María Eugenia Ignacia Augustina (Eugenia), sp. 
Charles-Louis-Napoléon Bonaparte (Napoleone III), 1 
Pappalepore Nicolai, Domenico, 5 
Perazzo, Benedetto, 2 
Pizzorno, L., 4 
Poniatowski, Jozef, 8 
Quartara, Antonio, 4 
Quartara, fratelli, 4 
Rothschild, banchiere, 1 
Rothschild, baronessa, 9 
Sanfelice Bagnoli, duca di, 5 
Sarmento, de, Carlota, 3 
Savoia-Carignano, di, Vittorio Emanuele II, re di Sardegna poi re d’Italia, 1, 6 
Taparelli, Massimo, marchese d’Azeglio, 5 



Archivio delle Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale 
Inventario del fondo Verasis di Castiglione 
 

 8 

Tapie, dr., 5 
Tribone, Giovanni Stefano, 2 
Trotti Bentivoglio, Francesca, 6, sp. Francesco Verasis Asinari 
Verasis Asinari, conte di Costigliole d’Asti e di Castiglione Tinella, Giorgio, 1 
Verasis Asinari, Francesco, conte di Costigliole d’Asti e di Castiglione Tinella, sp. 1. Francesca Trotti 
Bentivoglio; 2. Virginia Maria Oldoini, 1, 6, 8 
Verasis Asinari, Luigi Vittorio, conte di Castigliole d’Asti e di Castiglione Tinella 6 
Rapallini, Ambrogio, 2 
Walewski, conte, 6 
 
Indice dei nomi propri di luogo e nomi geografici 
I numeri che seguono i lemmi indicizzati si riferiscono al numero della scheda 
 
Bastia, 2 
Berlino, 7 
Boulogne-sur-Seine, 9 
Castiglione Tinella, 1, 6 
Cintra, 3 
Costigliole d’Asti, 1, 6, 8 
Custoza, 6 
Firenze, 1, 4, 8 
Francia, 6 
Genova, 2, 4, 6 
Inghilterra, 6 
Italia, 7 
Lago di Como, 8 
Lisbona, 1 
Londra, 6 
Lucca, 2 
Milano, 6 
Palmaro, 2 
Parigi, 1, 5, 6, 7, 8, 9, 11 
Piemonte, 6 
Pietrasanta, 2 
Portogallo, 3 
Roma, 2 
Sarzana, 9, 11 
Spezia, 1, 4, 6, 9, 11 
Torino, 1, 6, 7, 8 
Toscana, 8 
Vezzano, 6 
 


